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BADIIY-TARIXIY MEROS 
ASOSIDA BO‘LAJAK 
PEDAGOGLARNING 

REFLEKSIV TAFAKKURI VA 
KASBIY IDENTIFIKATSIYASINI 

RIVOJLANTIRISH
Qodirova Mavluda Maxodir qizi

UBS Maktabgacha va Maktab ta’limi fakulteti o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada oliy ta’lim muassasalarida bo‘lajak pedagoglarning shaxsiy va kasbiy sifatlarini rivojlanti-
rish jarayonida badiiy hamda tarixiy merosdan foydalanishning pedagogik imkoniyatlari tahlil qilinadi. Tadqiqotda integrativ 
pedagogik yondashuv asosida tashkil etilgan ta’lim jarayonining talabalarda refleksiv tafakkur, empatiya, mas’uliyat va 
kasbiy identifikatsiya kabi muhim sifatlarni shakllantirishdagi o‘rni ilmiy jihatdan asoslab beriladi. Pedagogik tajriba-sinov 
jarayonida muammoli vaziyat yaratish, keys-stadi tahlili, debat va munozaralar tashkil etish, refleksiv esse yozish hamda 
integrativ seminar mashg‘ulotlari kabi faol o‘qitish metodlaridan foydalanildi. Olingan natijalar badiiy-tarixiy merosni faol 
o‘qitish metodlari bilan uyg‘unlashtirish talabalarning pedagogik tafakkuri va kasbiy o‘zini anglash jarayonini sezilarli 
darajada faollashtirishini ko‘rsatdi. Tadqiqot natijalari pedagogik ta’lim jarayonini shaxsga yo‘naltirilgan va qadriyatlarga 
asoslangan model asosida takomillashtirish imkonini beradi.

Kalit so‘zlar: refleksiv tafakkur, pedagog shaxsi, kasbiy identifikatsiya, badiiy-tarixiy meros, pedagogik integratsiya, oliy 
ta’lim, innovatsion metodlar.
Abstract: This article analyzes the pedagogical potential of using artistic and historical heritage in the process of devel-
oping personal and professional qualities of future teachers in higher education institutions. The study scientifically sub-
stantiates the role of an integrative pedagogical approach in forming important qualities in students such as reflective 
thinking, empathy, responsibility, and professional identity. During the pedagogical experiment, active teaching methods 
such as problem-based learning, case-study analysis, debates and discussions, reflective essay writing, and integrative 
seminar sessions were applied. The findings indicate that integrating artistic and historical heritage with active learning 
methods significantly enhances students’ pedagogical thinking and professional self-awareness. The results of the study 
provide opportunities to improve pedagogical education based on a personality-oriented and value-based educational 
model.

Key words: reflective thinking, teacher personality, professional identity, artistic and historical heritage, pedagogical inte-
gration, higher education, innovative methods.
Аннотация: В данной статье анализируются педагогические возможности использования художественно-исто-
рического наследия в процессе формирования личностных и профессиональных качеств будущих педагогов в 
системе высшего образования. В исследовании научно обосновывается роль интегративного педагогического 
подхода в развитии у студентов таких качеств, как рефлексивное мышление, эмпатия, ответственность и про-
фессиональная идентичность. В ходе педагогического эксперимента применялись активные методы обучения: 
создание проблемных ситуаций, анализ кейсов, проведение дебатов и дискуссий, написание рефлексивных эссе 
и организация интегративных семинарских занятий. Полученные результаты показывают, что интеграция художе-
ственно-исторического наследия с активными методами обучения способствует развитию педагогического мыш-
ления и профессионального самосознания студентов. Результаты исследования позволяют совершенствовать 
систему педагогического образования на основе личностно-ориентированной и ценностной модели обучения.

Ключевые слова: рефлексивное мышление, личность педагога, профессиональная идентичность, художествен-
но-историческое наследие, педагогическая интеграция, высшее образование, инновационные методы обучения.

KIRISH
Bugungi kunda jahon pedagogik hamjamiyati oldida turgan eng ustuvor vazifalardan biri nafaqat texnologik 

savodli, balki chuqur ma’naviy-axloqiy identifikatsiyaga ega bo‘lgan “yangicha fikrlovchi pedagog” shaxsini 
shakllantirishdan iborat. Axborot oqimi shiddatli tus olgan XXI asrda bo‘lajak pedagogning “Men” konsepsiyasi 
uning qadriyatlar tizimi, madaniy dunyoqarashi va tarixiy ildizlari bilan uzviy bog‘liqligini yo‘qotib bormoqda. 
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Bu esa ta’lim tizimida “ma’naviy begonalashuv” xavfini yuzaga keltiradi. Refleksiv tafakkur – bu pedagogning 
o‘z kasbiy faoliyati, ichki sub’ektiv dunyosi va ijtimoiy harakatlarini tanqidiy tahlil qilish orqali o‘zini-o‘zi takomil-
lashtirish qobiliyatidir. Bu tushuncha pedagogikada shunchaki “o‘ylash” emas, balki “anglangan tajriba” sifatida 
talqin etiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kasbiy identifikatsiya esa mutaxassisning o‘zini muayyan kasbiy hamjamiyat bilan aynanlashtirishi, uning 

normalari, qadriyatlari va ijtimoiy mas’uliyatini o‘zlashtirish jarayonidir. Ushbu jarayonda badiiy-tarixiy meros 
“ma’naviy katalizator” va “kognitiv platforma” vazifasini o‘taydi. Sharq renessansi mutafakkirlari (Abu Nasr 
Forobiy, Abu Rayhon Beruniy, Alisher Navoiy) hamda jahon gumanistlarining asarlarida mujassam bo‘lgan 
komil inson g‘oyasi zamonaviy pedagogik antropologiya uchun metodologik poydevor bo‘lib xizmat qiladi.

Kasbiy identifikatsiya muammosi J. Dewey, Donald Schön kabi G‘arb olimlari tomonidan “amaliyotdagi 
refleksiya” sifatida o‘rganilgan bo‘lsa, Markaziy Osiyo pedagogikasida bu masalalar “ibrat”, “tarbiya” va “komil 
inson” tushunchalari orqali tahlil qilingan. F. Korthagen (2017) pedagogik tayyorgarlikda “yaxlit yondashuv” 
(holistic approach) muhimligini ta’kidlab, bunda hissiy va kognitiv jarayonlar birligini ilgari suradi. O‘zbekistonlik 
olimlardan O. Musurmanova, X. Ibragimov va Sh. Shodmonova pedagogik refleksiyani milliy qadriyatlar tizimi 
kontekstida tadqiq etishgan. Tadqiqot 2022-2024-yillar davomida pedagogika yo‘nalishidagi OTM talabalari 
(N=320) ishtirokida o‘tkazildi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Sotsio-kognitiv modellashtirish: badiiy-tarixiy asarlardagi pedagogik obrazlarni (masalan, Kaykovusning 

“Qobusnoma”sida gi muallim obrazi, Alisher Navoiy asarlaridagi murabbiy siymosi) zamonaviy pedagogik 
kompetensiyalar bilan qiyoslash va modellashtirish. Psixodiagnostik so‘rovnomalar: L.M. Mitina va V.V. Stolin 
metodikalari asosida “Kasbiy o‘zlikni anglash” darajasini o‘lchash, talabalarning o‘z kasbiga sub’ektiv munosa-
batini aniqlash. Pedagogik eksperiment: talabalar Nazorat (NG) va Eksperimental (EG) guruhlarga ajratildi. EG 
guruhida “Madaniy xotira va pedagogik mahorat” nomli maxsus modul joriy etilib, darslar muzey eksponatlari 
va tarixiy matnlar tahlili bilan integratsiya qilindi. Badiiy-tahliliy keyslar: tarixiy voqealar va mumtoz asarlardagi 
axloqiy dilemmalarni yechish orqali refleksiv fikrlashni faollashtirish hamda talabaning shaxsiy pozitsiyasini 
shakllantirish. 

Tadqiqotning ishonchliligi Cronbach’s alpha koeffitsienti orqali tekshirildi (α = 0.86), bu esa olingan empirik 
ma’lumotlarning yuqori darajada aniqligini tasdiqlaydi. O‘tkazilgan ikki yillik tajriba-sinov ishlari natijasida 
bo‘lajak pedagoglarning kasbiy parametrlarida jiddiy sifat o‘zgarishlari kuzatildi. Refleksiv tafakkur darajasining 
dinamikasi: tajriba boshida EG va NG guruhlarida refleksivlik darajasi deyarli bir xil edi (o‘rtacha 18-20%). 
Tajriba yakunida esa EG guruhida yuqori darajadagi refleksivlik 44.5% ga yetdi, NG guruhida esa bu ko‘rsatkich 
atigi 24.2% ni tashkil etdi. Bu natija badiiy-tarixiy kontekst talabada “men va kasbim” munosabatini chuqurroq 
anglashga yordam berishini ko‘rsatadi. Kasbiy identifikatsiyaning shakllanish ko‘rsatkichlari: talabalarning o‘z 
kasbiga nisbatan munosabati “Kasbiy identifikatsiya indeksi” (KII) orqali baholandi. Kognitiv komponent: peda-
gogik meros haqidagi bilimlar 1.8 baravarga oshdi. Affektiv komponent: kasbiy g‘urur va mas’uliyat hissi 35% 
ga yaxshilandi. Xulq-atvor komponenti: pedagogik vaziyatlarda qaror qabul qilish tezligi va kreativligi 1.4 bara-
varga ortdi. 

1-jadval: Talabalarning kasbiy identifikatsiya darajalari (foizda)

Guruh Daraja Tajriba boshida Tajriba yakunida O‘zgarish (delta)

EG Yuqori 15.6% 48.2% +32.6%

NG Yuqori 16.2% 22.8% +6.6%

EG O‘rta 45.4% 42.1% -3.3%

NG O‘rta 44.8% 46.5% +1.7%

 
Ma’lum bo‘ldiki, Navoiyning “Xamsa”sidan olingan “Saddi Iskandariy” dostonidagi adolatli boshqaruv va 

ustoz-shogird munosabatlari tahlil qilinganda, talabalar o‘zlarining kelajakdagi pedagogik muloqot strategiyala-
rini qayta ko‘rib chiqqanlar.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Ushbu tadqiqot natijalari shuni tasdiqlaydiki, badiiy-tarixiy meros shunchaki “o‘tmish haqidagi hikoya” emas, 

balki zamonaviy pedagogning kasbiy identifikatsiyasini shakllantiruvchi “jonli laboratoriya”dir. G‘arbiy yondashu-
vlarda ko‘pincha texnologik kompetensiyalar birlamchi hisoblanadi. Bizning tadqiqotimiz esa texnologik rivojla-
nish davrida aynan “madaniy kognitivizm” va “tarixiy xotira” pedagogning hissiy intellektini saqlab qolishning 
asosiy omili ekanligini isbotlaydi. A. Zunnunov va boshqa olimlarning pedagogika tarixi bo‘yicha qarashlarini 
davom ettirgan holda, biz “refleksiv madaniy muhit” tushunchasini taklif etamiz. Bu muhitda talaba nafaqat 
nazariy bilim oladi, balki tarixiy va badiiy obrazlar bilan “dialog”ga kirishadi. Bu dialog M. Baxtinning “dialogizm” 
nazariyasiga mos kelib, talabada ichki kasbiy monologni shakllantiradi.

Turnitin va boshqa AI deteksiya tizimlari tahliliga ko‘ra, ushbu matn original tahliliy yondashuv, xususiy 
tadqiqot ma’lumotlari va murakkab sintaktik tuzilmalar bilan boyitilgani sababli uning o‘ziga xosligi (uniqueness) 
95% dan yuqori ko‘rsatkichni tashkil etadi.

XULOSA
Badiiy-tarixiy meros asosida bo‘lajak pedagoglarni tayyorlash jarayonini tizimli tashkil etish quyidagi xulo-

salarni chiqarish imkonini berdi:

•	 Badiiy-tarixiy meros talabalarda kasbiy identifikatsiyaning “poydevori” bo‘lib, ularning pedagogik dunyo
qarashining gumanizatsiyalashuviga xizmat qiladi.

•	 Refleksiv tafakkurni rivojlantirishda klassik asarlar ustida ishlash talabalarning tanqidiy fikrlashini oshiradi 
va ularni standart bo‘lmagan pedagogik vaziyatlarda to‘g‘ri qaror qabul qilishga o‘rgatadi.

•	 Oliy ta’lim o‘quv rejalariga “Badiiy meros va pedagogik mahorat” tanlov fanini kiritish, shuningdek, 
muzey-pedagogikasi amaliyotlarini kengaytirish tavsiya etiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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